آقا علیہ السلام کا پیغام امن اور
عصر حاضر میں ظلم و بربریت کی داستان

حضرت رابعہ صبری خواتین کے کالیے مشعلیٰ راہ

تحریکے میں نئے اور پرانے چہرے دونوں ایک ضرورت مگر کیسے؟

خواتین میں بیداری شعور و آگہی کیلئے کوشاں

# ماہنامہ دخترانِ اسلام

جلد: 22 شماره: 1 ربیع الثانی 1436ھ / جنوری 2015ء

زیر سرپرستی

## بیگم رفعت جبین قادری

چیف ایڈیٹر
قرۃ العین فاطمہ

مجلس مشاورت

صاحبزادہ
مسکین فیض الرحمن
خرم نواز گنڈاپور
ڈاکٹر حقیق احمد عباسی
شیخ زاہد فیاض
جی ایم ملک
منظور حسین قادری
سرفراز احمد خان
غلام مرتضیٰ علوی
قاضی فیض الاسلام
راضیہ نوید

ایڈیٹوریل بورڈ

”اللہ تعالیٰ نے آپ کو گمراہ لوگوں کے درمیان پایا تو اس نے آپ کے ذریعے ان کو ہدایت دی۔ اس تفسیر کے مطابق ضلالت قوم کی صفت قرار پائے گی،“ غامدی صاحب ان تراجم کو پڑھتے وقت ضالاً کی تکثیر اور وحدت جس پر آپ نے زور دیا ہے بھی ذہن میں رہے اور خود فیصلہ فرمائیے کہ سب تراجم اور معنی قادری صاحب کی تائید میں ہیں یا نہیں؟

۴۔ امام فخر الدین رازیؒ (۵۴۳-۶۰۶ھ/۱۱۴۹-۱۲۱۰ء) کی تفسیر کا خلاصہ بھی یہی ہے:
و جدک قومک ضالاً فہداهم بک و بشرعک.

(رازی، محمد بن عمر بن حسن بن حسین بن علی تیمی، التفسیر الکبیر، تہران، ایران، دارالکتب العلمیہ، ج ۳۱، ص ۲۱۷)
”اللہ تعالیٰ نے آپ کی قوم کو گمراہ پایا پس آپ کی ذات مبارکہ اور آپ کی شریعت کے ذریعے انہیں ہدایت فرمائی“

۵۔

دی ہے، لیکن فقط ادبِ جاہلیت کی بنیاد پر قرآن فہمی کا دعویٰ رکھنے والا شخص شاید اہل بیت نبوی ﷺ کی تفسیر پسند نہ کرے لیکن امت مسلمہ کو وہی تفسیر پسند ہے جو اہل بیت نبوی ﷺ نے کی ہے۔ امام حسن المجتبیٰ رضی اللہ عنہ سے اس آیت کی قرأت اس طرح منقول ہے:

و وجدک ضال فہدی اور اس کا معنی امام قرطبی<sup>(۲۸۴-۳۸۰ھ/۸۹۷-۹۹۰ء)</sup> نے یہ بیان کیا ہے۔

و وجدک الضال فاهتدی بک۔

(قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد بن یحییٰ، الجامع لاحکام القرآن، بیروت، لبنان دار احیاء التراث العربی، ج ۲۰، ص ۹۷)

”جس گمراہ نے آپ کو پالیا وہ آپ ﷺ کے ذریعے ہدایت پا گیا۔“

اس قرأت شاذہ سے درج ذیل حقائق سامنے آتے ہیں۔

- ۱۔

”وجد“ اس آیت میں افعال قلوب کے طریقے پر دو مفعولوں کی طرف متعدی ہوا ہے چنانچہ لفظ ضالاً کو اس آیت میں زبان کے کسی قاعدے سے بھی فعل ہدی کا مفعول قرار نہیں دیا جاسکتا۔“

اس اعتراض کے جوابات درج ذیل ہیں۔

۱۔ مذکورہ بالا تفسیر و تراجم کو سامنے رکھتے ہوئے اس اعتراض کی کوئی حقیقت نہیں رہ جاتی مثلاً قاضی عیاضؒ (۶۷۲-۵۴۳ھ/۱۰۸۳-۱۱۴۹ء) نے جو ترجمہ کیا ہے اسے سامنے رکھیں۔

الم یجدک فہدی بک ضالاً .

(قاضی عیاض، ابوالفضل عیاض بن موسیٰ بن عمرو بن موسیٰ، الشفاء بجمع حقوق المصطفیٰ، ج ۱، ص ۲۳)

”کیا آپ کو نہیں پایا پس ہدایت دی اس نے تیرے ذریعے گمراہ لوگوں کو“

اس میں انھوں نے واضح طور پر ضالاً کو وجد کا دوسرا مفعول بنانے کے بجائے اسے ہدی کا مفعول مقدم قرار دیا ہے کیونکہ یہاں وجد اس معنی کی صورت میں فقط ایک ہی مفعول کا مقتضی ہے۔

امام خفاجیؒ (۹۷۹-۱۰۶۹ھ/۱۵۷۱-۱۶۵۹ء) نے قاضی صاحبؒ سے اس امر پر ان الفاظ میں اختلاف نقل کیا ہے:

فالا ولی ترکہ لما فیہ من تقدیم المنصوب علی عاملہ .

(خفاجی، ابو عباس احمد بن محمد بن عمر، نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض، بیروت، لبنان، دارالکتب العلمیہ، ج ۱، ص ۲۱۱)

بعض علماء نے یہ بھی بیان کیا ہے کہ اگر اس آیت میں وجد کو افعال قلوب سے ہی قرار دیا جائے تو پھر بھی ”ضالاً“ کو فہدیٰ کا مفعول مقدم بنایا جاسکتا ہے اور وہ اس طرح کہ وجد کے مفعول ثانی کو مقدر مان لیا جائے گا کیونکہ قرینہ اور دلیل کی وجہ سے اس کے ایک مفعول کا حذف جائز ہوتا ہے اور محذوف مفعول ثانی لفظ ”مہدیاً“ ہے۔
امام خفاجی (۹۷۹-۱۰۶۹ھ/۱۵۷۱-۱۶۵۹ء) نے بعض لوگوں کی اسی رائے کو ان الفاظ میں نقل کیا ہے۔
ولو جعل وجد متعدياً بالاثنتين حذف احدهما ای وجدک رحیماً فاوی بک یتیماً و مہدیاً فہدیٰ بک ضالاً لکان اقرب (۱)

”اگر وجد کو ان (آیات میں) دو مفعولوں کی طرف ہی متعدی رہنے دیا جائے لیکن دوسرا مفعول (بجائے ضالاً کے) اس طرح محذوف بنا لیا جائے تو یہ توجیہ اقرب اور بہتر ہوگی۔“ اب معنی آیات یہ ہوگا۔